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شناسایی ۲۳ بیمار کرونایی
 در یک شبانه روز

بنابر اعلام وزارت بهداشت، در یک شبانه روز ۲۳ بیمار مبتلا به کووید- ۱۹ 
در کشور شناسایی شد.به گزارش مهر، از روز 10 آذر تا روز ۱۱ آذر ۱۴۰۱ و 
بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۳ بیمار جدید مبتلا به کووید -۱۹ در 
کشور شناسایی و ۱۴ نفر از آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید ۱۹ در 

کشور به ۷ میلیون و ۵۵۹ هزار و ۷۶۰ نفر رسید.
در طول ۲۴ ساعت، هیچ یک از بیماران کووید- ۱۹ در کشور جان خود را از 
دست ندادند و مجموع جان باختگان این بیماری، در ۱۴۴ هزار و ۶۳۴ نفر 
ماند.تا روز ۱۱ آذر ۷ میلیون ۳۳۵ هزار و ۲۳۵ نفر از بیماران، بهبود یافته و 
یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند.۷۹ نفر از بیماران مبتلا به کووید -۱۹ در 
بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.تا روز ۱۱ 
آذر ۵۴ میلیون و ۵۸۱ هزار و ۳۷۵ آزمایش تشخیص کووید -۱۹ در کشور 

انجام شده است.
در حال حاضر، ۳ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۱۱۴ شهرستان در وضعیت 
زرد و ۳۳۱ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. بر اساس همین گزارش، تا 
روز ۱۱ آذر ۶۵ میلیون و ۱۴۱ هزار و ۲۸۹ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۵۵۰ 
هزار و ۷۶۶ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۳۷۹ هزار و ۳۹۲ نفر، دوز سوم و 
بالاتر واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند. مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور 

به ۱۵۵ میلیون و ۷۰ هزار و ۴۸۹ دوز رسید.

چهاردهمین دوره مسابقات قرآن
 ویژه پسران خانواده‌های نیروهای مسلح برگزار شد

معاون روابط عمومی‌و تبلیغات سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح در مورد چهاردهمین دوره مسابقات قرآن پسران 
زیر و بالای ۱۶ سال وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: این 
مسابقات در چهار رشته ترتیل، قرائت، مفاهیم، اذان و حفظ جزءهای ۱، ۳، 

۵، ۲۰ و کل قرآن کریم برگزار شد.
حجت الاسلام محمدباقر ابراهیمی‌در مورد چهاردهمین دوره مسابقات قرآن 
پسران زیر و بالای ۱۶ سال وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: این 
مسابقات در چهار رشته ترتیل، قرائت، مفاهیم، اذان و حفظ جزءهای 1، 3، 
5، 20 و کل قرآن کریم برگزار شد. وی افزود: مسابقات مقدماتی قرآن پسران 
خانواده‌های نیروهای مسلح شهریور و مهر امسال با شرکت حدود 1200 
نفر برگزار شد که از میان آنها حدود سیصد نفر به مرحله نهایی راه یافتند.
حجت الاسلام ابراهیمی ‌اظهار کرد: مسابقات قرآن ویژه همسران و خواهران 
شاغل توسط سازمان صنایع دفاعی و مسابقات دختران به میزبانی صاایران در 

روزهای سوم و چهارم آذر ماه برگزار شد.
معاون روابط عمومی‌و تبلیغات سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح افزود: مسابقات پسران زیر و بالای ۱۶ سال وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به میزبانی سازمان اتکا برگزار شد و مسابقات 
گروه برادران شاغل و نیروهای وظیفه به میزبانی سازمان تامین اجتماعی 
نیروهای مسلح روز جمعه یازدهم آذرماه در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم 
حسنی برگزار می‌شود.وی اظهار کرد: اختتامیه مسابقات نیز پانزدهم آذرماه 
باحضور مسئولین وزارت دفاع و نفرات برتر در تمامی‌گروه‌ها و رشته‌ها برگزار 

می‌شود.
حجت الاسام ابراهیمی‌با بیان اینکه در دو سال گذشته به خاطر کرونا 
مسابقات به صورت غیر حضوری برگزار شد، گفت: این دوره از مسابقات به 
صورت حضوری برگزار شد و تنها افرادی که در رشته حفظ کمتر از یک جزء 
شرکت کرده بودند به صورت غیر حضوری در مسابقات باهم رقابت کردند.
وی ادامه داد: ما مدارس قرآنی داریم که علاقه مندان به یادگیری رشته‌های 
قرآنی، زیر نظر اساتید مجرب به دو صورت حضوری و غیر حضوری آموزش 
می‌بینند. حجت‌الاسلام ابراهیمی‌گفت: ما بنا داریم از تمام ایده‌های نو استفاده 
کنیم تا به فرمایش رهبر انقلاب بتوانیم ۱۰ میلیون حافظ قرآن داشته باشیم.

 همچنین رئیس سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو‌های 
مسلح با بیان اینکه افزایش بودجه قرآنی در کشور ضروری است، گفت: برای 
تقویت این حوزه باید نگاه مسولان را به مباحث فرهنگی و قرآنی تقویت کنیم.
حجت‌الاسلام والمسلمین »علی شیرازی« جانشین در حاشیه مسابقات قرآن 
ویژه کارکنان شاغل و نیروی وظیفه وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو‌های مسلح 
که دیروز به میزبانی سازمان تامین اجتماعی نیرو‌های مسلح برگزار شد، اظهار 
داشت: جایگاهی که قرآن باید در زندگی ما داشته باشد با آنچه که الان ما 

هستیم فاصله خیلی زیادی دارد.
وی گفت: برندگان دور نهایی این مسابقات، ممتازین وزارت دفاع هستند که 
سپس به مسابقات سراسری نیرو‌های مسلح راه می‌یابند و بعضی از منتخبان 
نیز در مسابقات کشوری شرکت می‌کنند.بر اساس این گزارش، مسابقات قران 
کارکنان شاغل و نیرو‌های وظیفه وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو‌های مسلح در 
چهار رشته ترتیل، قرائت، مفاهیم، اذان و حفظ جزء‌های ۲۵،۲۰،۱۵،۱۰،۵،۳ 
و حفظ کل قرآن کریم یازدهم آذرماه به میزبانی سازمان تامین اجتماعی 

نیرو‌های مسلح در آستان مقدس عبدالعظیم حسنی )ع( برگزار شد.

وضعیت بارش‌ها در هفته پیش‌‌رو 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از نفوذ 
جریانات شمالی به سواحل دریای خزر خبر داد.صادق ضیاییان در گفت‌وگو 
با ایسنا، در خصوص آخرین وضعیت شرایط جوی کشور گفت: امروز با نفوذ 
جریانات شمالی به سواحل دریای خزر، بارش در اردبیل و سواحل دریای خزر 
تشدید می‌شود، تصریح کرد: همچنین برخی مناطق شمال غرب و برخی 
نقاط دامنه‌های جنوبی البرز، بارش و وزش باد پیش بینی می‌شود.رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا اضافه کرد: یکشنبه )۱۳ 
آذرماه( بارش در شمال غرب کاهش می‌یابد و در سواحل شمالی، خراسان 
شمالی، شمال خراسان رضوی همچنین در دامنه‌های جنوبی البرز واقع در 
استان‌های زنجان، قزوین، البرز، تهران و غرب سمنان بارش باران، ارتفاعات 

این مناطق و اردبیل برف پیش بینی می‌شود.
ضیاییان با بیان این‌که در روز دوشنبه )۱۴ آذرماه( این وضعیت در غرب 
سواحل دریای خزر و اردبیل ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: همچنین برای 
استان‌های البرز و تهران بارش انتظار می‌رود و با ورود سامانه بارشی به جنوب 
غرب کشور در این روز افزایش ابر و رگبار و رعد و برق در جنوب غرب، مناطق 
زاگرس مرکزی، برخی مناطق بوشهر، فارس و کرمان آغاز می‌شود و سه‌شنبه 

)۱۵ آذرماه( بارش‌ها در مناطق اعلام شده، ادامه خواهد داشت.
وی ادامه داد: قابل ذکر است که ارتفاعات رشته کوه البرز طی روزهای یکشنبه 
تا سه‌شنبه )۱۳ تا ۱۵ آذرماه( شاهد بارش برف خواهد بود که احتیاط برای 
تردد در محورهای مواصلاتی این مناطق ضروری است و همچنین از یکشنبه 
تا سه‌شنبه )۱۳ تا ۱۵ آذرماه( کاهش نسبی دما بین چهار تا هشت درجه 
برای نوار شمالی کشور و دامنه‌های جنوبی البرز پیش‌بینی می‌شود و تا روز 
دوشنبه )۱۴ آذرماه( دریای خزر و از فردا ظهر تا یکشنبه )۱۲ تا ۱۳ آذرماه( 

خلیج فارس مواج خواهد بود.

آماده‌باش سازمان رفاه شهرداری تهران 
جهت اسکان کارتن خواب‌ها و افراد بی‌سرپناه

روابط عمومی‌سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، 
از آماده‌باش این سازمان برای اسکان دادن به کارتن خواب‌ها و افراد بی‌سرپناه 

همزمان با شروع فصل سرما، خبر داد.
به گزارش  ایسنا، روابط عمومی‌سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران اعلام کرد با توجه به لزوم حمایت از اقشار آسیب دیده 
اجتماعی از جمله کارتن خواب‌ها و افراد بی‌سرپناه، با شروع فصل سرما و 
با هدف حمایت و ارائه خدمات مطلوب‌تر به اقشار آسیب دیده اجتماعی، 
گشت‌های ویژه فوریت‌های خدمات اجتماعی حامی‌شهر در حال آماده‌باش 

هستند.
شهروندان می‌توانند در صورت مشاهده افراد بی سرپرست و کارتن خواب 
با شماره تلفن فوریت‌های خدمات اجتماعی ۱۳۷ تماس حاصل نمایند 
تا گشت‌های حامی‌شهر سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران بلافاصله به محل اعزام شده و مددجویان را به مددسراها 
انتقال دهند.در حال حاضر حدود ۴۰ گشت ویژه حامی‌شهر به صورت شبانه 
روزی آماده‌باش هستند و همچنین مددسراها )گرمخانه‌ها( مناطق ۲۲ گانه 
نیز آماده پذیرش افراد بی‌سرپناه و کارتن خواب بوده تا در روزهای سرد 

پاییزی و زمستانی اقدام به اسکان این مددجویان نمایند. 

اخبار کوتاه
گزارش »مردم‌سالاری« درباره قوانین بر زمین مانده حمایت از کم‌توانان

دولت به جای شعار، قانون حمایت از حقوق معلولان را اجرا کند

۵۷ درصد بنزین توزیعی در کشور غیراستاندارد است!

مرگ سالانه ۲۷ هزار ایرانی بر اثر آلودگی هوا 

احتمال روند افزایشی کرونا در زمستان 

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: امروز سوم دسامبر برابر 
با دوازدهم آذر، روز جهانی کم‌توانان است؛ روزی که در 
ابتدا تا سال ۲۰۰۷ »روز جهانی معلولین« خوانده می‌شد و 
البته هنوز هم در تقویم رسمی‌جمهوری اسلامی، به همین 

عنوان نامگذاری شده است.
ابراهیم رئیسی درآستانه با این روز همراه با سید صولت 
مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و هم‌چنین 
تعدادی از جامعه معلولان کشور در مراسمی‌در سالن 
اجلاس سران شرکت کرد و خواستار اقدام جهادی برای 
رفع مشکلات جامعه معلولان شد. اما به این که تا چه 
حد قوانین مربوط به اینم قشر اجرایی شده، صحبتی نکرد. 
او صرفا کلیاتی درباره معلولان بیان کرد و سپس با اشاره به 
نقش نهادها و دستگاه‌ها در خدمت‌رسانی به معلولان گفت: 
»تمامی‌دستگاه‌ها مأموریت دارند زمینه‌ای برای رشد و 
اشتغال کار معلولان را فراهم کنند؛ متناسب‌سازی وضعیت 
شوارع و مراکز تردد معلولان باید به نحوی باشد که برای 
این عزیزان زحمت ایجاد نکند و این یک وظیفه اداری برای 
همه دستگاه‌هاست.« موضوعی که در قوانین وجود دارد و 
طبیعتا اجرای این قوانین بر عهده دستگاه اجرایی زیر نظر 

رئیس جمهور است. 
رئیسی به سبک همیشگی دستوراتی هم داد؛ درحالیکه 
دولت زیرمجموعه رئیس جمهور است و با توجه به وجود 
قوانین، لازم است برای اجرای قوانین و رفع موانع احتمالی 
اجرای قانون تلاش کرد. از جمله رئیسی با اشاره به گرانی 
تجهیزات مورد استفاده معلولان گفت: دولت باید کمک 
کند تا این عزیزان دچار مشکل نشوند و از وزیر کار و 
سازمان بهزیستی و دستگاه‌های ذی‌ربط می‌خواهم که 
نسبت به تجهیزات مورد نیاز این عزیزان اقدامی‌کنند تا 
به زحمت نیفتند. همچنین گفت: به وزارت راه می‌گویم 
که تهیه مسکن برای عزیزان دارای معلولیت و خانواده‌های 
دارای معلول که شرایط تهیه مسکن را ندارند، در اولویت 
قرار بگیرد؛ اینان در همه شهرستان‌ها و استان‌ها اولویت 
دارند و این کار نباید عقب بیفتد.در واقع رئیس جمهور در 
آستانه روز معلولان، مواردی را مطرح کرده که پیش از این 
تبدیل به قانون شده و حالا باید دستگاه اجرایی کشور پاسخ 
دهد که چرا در برخی موارد، اجرای این قوانین تاخیر دارد؟ 

شعار روز جهانی کم‌توانان
از سال ۱۹۹۲ این روز توسط سازمان ملل نامگذاری شد 
تا بهانه ای برای توجه به حقوق کم توانان و ترویج درک 
در مورد مسائل مربوط به معلولیت و تلاش برای افزایش  
رفاه افراد معلول و کم‌توان باشد. افزایش آگاهی برای ادغام 
افراد کم‌توان در هر جنبه ای از زندگی سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگ، از جمله مهمترین اهدافی است که 
نامگذاری این روز بویژه در سالهای اخیر به دنبال تحقق آن 
است چراکه این افراد نیز باید از حقوقی برابر با سایر افراد 
برخوردار باشند و هرگونه تبعیض در راه حضور موثر آنها 
در جامعه رفع شود. شعار امسال روز جهانی کم‌توانان، »راه 
حل‌های تحول آفرین برای توسعه فراگیر و نقش نوآوری در 

دامن زدن به جهانی در دسترس و برابر« است. در ایران نیز 
این روز مورد توجه قرار می‌گیرد اما واقعیت آن است که 
بسیاری از حقوق این جامعه وسیع، رعایت نمی‌شود یا به آن 
بی توجهی صورت می‌گیرد. بر اساس آمار موجود، معلولان 
در ایران حدود ۱۰ درصد از جمعیت کشور را تشکیل 
می‌دهند که جمعیت بسیار بالایی است. این جمعیت، 
شامل کم‌توانان ذهنی و کم‌توانان جسمی‌هستند. افراد قطع 
عضو، افراد دارای اختلالات سیستم عصبی یا نخاعی، افراد 
دارای ناهنجاری‌های مربوط به استخوان بندی، افراد دارای 
اختلالات بیولوژیکی و متابولیسمی، و همچنین افراد دارای 

مشکلات مربوط به ناشنوایی و نابینایی هستند.
قانونی برای تکمیل ویترین قوانین!

 قانون حمایت از حقوق معلولان دولت را مکلف نموده‌است 
که زمینه‌های لازم را برای تأمین حقوق معلولان فراهم و 
حمایت‌های لازم را از آنان به عمل آورد. در سال ۱۳۸۳ 
مجلس شورای اسامی، قانونی را تحت عنوان قانون 
جامع حمایت از معلولان و در ۱۶ ماده قانونی به تصویب 
رساند. ۴ سال بعد و در سال ۱۳۸۷، مجلس شورای 
اسلامی‌کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت را تصویب 
کرد تا ایران نیز به این کنوانسیون بین‌المللی بپیوندد. در 
دولت حسن روحانی لایحه حمایت از حقوق معلولان مطرح 
و در اسفند ۱۳۹۶ تحت عنوان قانون حمایت از حقوق 
معلولان به تصویب مجلس رسید و در اردیبهشت ۱۳۹۷ از 

سوی رئیس‌جمهور برای اجرا ابلاغ شد.
 با این وجود مشکلات زیادی در مسیر اجرای این قوانین 
وجود دارد که باعث شده بخش بزرگی از آن‌ها اجرایی 
نشود. بر اساس قانون حمایت از حقوق معلولان مصوب 
اسفند ۱۳۹۶، ارگانها و ادارات موظف هستند ۳ درصد از 
سهمیه استخدامی‌خود را به اشتغال معلولان اختصاص 

دهند. اما به دلایل متعدد نسبت به این قانون بی توجهی 
می‌شود و حتی اگر بخواهند این قانون را اجرا کنند شراط 
لازم از نظر مناسب سازی محل کار برای افراد کم‌توان 
فراهم نشده است. فصل پنجم قانون حمایت از حقوق افراد 
دارای معلولیت، مربوط به کارآفرینی و اشتغال است اما نه 
تسهیلات پیشبینی شده جهت ایجاد فرصت‌های شغلی به 
میزان کافی در اختیار این افراد قرار گرفته، نه مشوق‌های 
قانونی که برای کارفرمایان برای استخدام افراد کم‌توان 
پیشبینی شده چندان موثر بوده است. این درحالیست که 
در قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت، این موضوع 
موردتاکید قرار گرفته است. این قانون در ده فصل و 34 
ماده تدوین شده که در صورت اجرای دقیق آن، بسیاری از 

مشکلات افراد کم‌توان رفع خواهد شد.
فصل دوم این قانون با عنوان »مناسب ‏سازی، دسترس 
‏پذیری و تردد و تحرک« کلیه وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و 
مؤسسات و شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی‌و انقلابی 
را موظف کرده در طراحی، تولید و احداث ساختمان‌ها 
و اماکن عمومی‌و معابر و وسایل خدماتی به نحوی عمل 
نمایند که امکان دسترسی و بهره‌مندی از آنها برای افراد 

دارای معلولیت همچون سایر افراد فراهم گردد. 
شهرداری‌ها هم مکلفند صدور پروانه احداث و بازسازی 
و پایان کار برای تمامی‌ساختمان‌ها و اماکن با کاربری 
عمومی‌از جمله مجتمع‌‏های مسکونی، تجاری، اداری، 
درمانی و آموزشی را به رعایت ضوابط و استانداردهای 
مصوب شورای عالی شهرسازی و معماری ایران و اصلاحات 
پس از آن در مورد دسترس‏ پذیری افراد دارای معلولیت 

توسط مجری، مشروط کنند.
همچنین وزارت‌خانه‌های راه و شهرسازی و کشور و 
شهرداری‌ها مکلفند حسب مورد نسبت به مناسب‌سازی 

و دسترس‌پذیری کلیه پایانه‌ها، ایستگاه‌ها، تأسیسات 
سامانه‌ها و ناوگان حمل و نقل درون‏ شهری و برون ‏شهری، 
دسترس‌پذیری سامانه‌های حمل و نقل عمومی‌برای 
دسترسی منطبق با قوانین داخلی و استانداردهای 
بین‌المللی افراد دارای معلولیت اقدام کنند و امکان 
بهره‌مندی این افراد از ناوگان حمل و نقل زمینی، دریایی 
و هوایی را فراهم نمایند و کارکنان خود را جهت همیاری 
عملی و صحیح با مسافران دارای معلولیت، آموزش دهند.

جالب اینجاست که برای متخلفان از رعایت این ماده حسب 
مورد، مجازات تعزیری جزای نقدی درجه ۵ تا ۸ موضوع 
ماده ۱۹ قانون مجازات اسلامی‌مصوب اول اردیبهشت ماه 
۱۳۹۲، انفصال موقت یا دائم از خدمات عمومی، تنزل مقام 
و یا محرومیت از انتصاب به پست‌‏های حساس و مدیریتی و 
یا اخراج از نهاد یا سازمان متبوع در نظر گرفته شده است 
اما بعید است که تاکنون کسی به دلیل عدم اجرای این 

موارد در کشور ما محکوم شده باشد!
در فصل سوم این قانون که مربوط به خدمات بهداشتی، 
درمانی و توانبخشی است، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی مکلف شده پوشش بیمه سامت افراد دارای 
معلولیت تحت پوشش سازمان را به گونه‌ای تأمین نماید که 
علاوه بر تأمین خدمات درمانی مورد نیاز این افراد، خدمات 
توانبخشی جسمی‌و روانی افراد دارای معلولیت را پوشش 
دهد. اما نه تنها در پوشش بیمه‌ها، بلکه در تامین داروها و 
امکانات موردنیاز افراد کم‌توان، هیچگاه بودجه کافی در نظر 

گرفته نشده است. 
در سالهای اخیر نیز هزینه وسایل توانبخشی یا تجهیزاتی 
همچون عصا، ویلچر و ...نیز به شدت افزایش یافته و 
بسیاری از خانواده‌های دارای افراد کم‌توان امکان خریداری 
آن را بدون حمایت دولتی ندارند. در فصل چهارم این قانون 
در مورد امور ورزشی، فرهنگی، هنری و آموزشی تاکید 
شده که استفاده افراد دارای معلولیت از مراکز، تأسیسات 
و خدمات ورزشی دستگاه‌های دولتی، شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های کشور، رایگان است؛ اما وقتی فرهنگسازی 
لازم صورت نگرفته و مناسب سازی هم در این دستگاهها 
به خوبی صورت نگرفته، چگونه می‌توان انتظار داشت افراد  

کم‌توان از این امکانات استفاده کنند؟!
فصل ششم قانون حمایت از حقوق معلولان درباره مسکن 
و فصل هفتم آن درباره فرهنگ سازی و ارتقای آگاهی‌های 
عمومی‌است که مروری بر انتقادات معلولان درباره مسکن 
و مروری بر وضعیت فرهنگ سازی در حوزه عمومی‌نشان 
می‌دهد که تا چه حد این قوانین مورد توجه عملی قرار 
گرفته است. درباره سایر فصول قانون نیز می‌توان همین 

را در نظر گرفت.
با وجود تدوین قوانین، افراد کم‌توان در ایران با مشکلات 
فراوانی مواجه هستند و از تبعیض‌های فراوانی رنج می‌برند. 
از تبعیض در استخدام یا استفاده از وسایل حمل و نقل 
عمومی‌در شهرها گرفته تا بالا بودن هزینه‌های درمانی یا 

گرانی وسایل توانبخشی و ضروری.  

»مرگ‌ ومیر منتسب به آلودگی هوا از منظر 
ذرات معلق ۲۷ هزار نفر در سال است.« این 
جمله، بخشی از گفت‌وگوی سرپرست مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت از 
محیط زیست با خبرآنلاین است. حالا همزمان 
با شروع فصل سرما آلودگی هوا در تهران و 
سایر کلانشهرها شروع به خودنمایی کرده تا 
باری دیگر انسان‌ها، اعم از بزرگسالان، کودکان 
و حتی در پژوهش‌های اخیر جنین، در معرض 
مرگی قرار بگیرند که خیلی‌ها به آن تراژدی 
نادیده گرفته شده می‌گویند.ماجرای آلودگی 
هوا اتفاق جدیدی نیست، سال‌ها است مردم 
تهران با آن دست و پنجه نرم می‌کنند، 
اما وقتی این آلودگی به پاییز و فصل سرما 
می‌رسد شهر رنگ خاکستری به خود می‌گیرد، 
وضعیتی که به‌نظر می‌رسد درمان ندارد 
اما دائم به آن مُسکنی از جنس هشدارهای 
سازمان‌های اورژانسی تزریق می‌شود، این‌که 
افراد مسن یا دارای بیماری‌های زمینه‌ای از 
منزل خارج نشوند و درو پنجره‌های خانه را 
ببندند، آن‌هایی هم که این پیام اورژانسی 
را نادیده بگیرند احتمالاً قرار است به لیست 
»۶ هزار نفره تهران درخصوص مرگ‌های 
منتسب به آلودگی هوا« اضافه شوند. داریوش 
گل‌علیزاده با اشاره به مرگ‌های ۶ هزار نفره در 
تهران و ۲۷ هزار نفره در کشور، آن‌ها را نتیجه 
بررسی‌های وزارت بهداشت در سال ۱۴۰۰ بر 
روی جمعیتی ۳۵ میلیونی در ۲۷ شهر معرفی 

می‌کند که سال ۱۴۰۱ منتشر شده است.
او به خبرآنلاین می‌گوید: »دلیل این‌که چرا 
ما آلودگی هوا داریم به انباشت آلاینده‌ها 
برمی‌گردد، یعنی اثرات تجمیعی ناشی از انواع 
سوخت، شامل گاز، سوخت خودرو و سوخت 

صنایع.« همان‌طورکه رئیس مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم اشاره کرد اثرات تجمیعی 
مصرف سوخت از دلایل مهم آلودگی هوا 
در کلانشهرها است، اما وقتی نوع سوخت از 
کیفیت مناسبی برخوردار نباشد این اثرات 
تجمیعی و آلاینده‌ها از ضرب و زور بیشتری 
برای آلوده کردن هوا برخوردارند، از همین 
روی یکی از متهمین بنزین پتروشیمی‌است، 
بنزینی بی‌کیفیت که حاصل تحریم‌ها و 
دستاورد دولت‌هایی است که از ادامه تحریم 
حمایت کردند. حالا به‌نظر می‌رسد با وجود 
ادامه تحریم‌ها یک‌بار دیگر این بنزین وارد 
چرخه سوخت کشور شده است، مدتی قبل 
مهدی اسلام‌پناه معاون رئیس‌جمهور و رئیس 
سازمان ملی استاندارد بیان کرد: »تولید بنزین 
در واحدهای پتروشیمی‌را تایید می‌کنم اما 
بر کیفیت و استاندارد این سوخت نظارت 

می‌کنیم.«
همچنین معصومه ابتکار، رئیس سابق سازمان 
حفاظت از محیط زیست در حساب توئیتری 
خود نوشت: »باز هوا سرد شد و آلودگی هوای 
کلانشهرها افزایش یافت، گرچه تابستان خوبی 
هم نبود. گزارش‌ها حاکی از کاهش تعداد 
نوسازی خودروهای  توقف  روزهای سالم، 
فرسوده، کم‌توجهی به معاینه فنی و محورهای 
دیگر برنامه کاهش آلودگی هواست و خبر 
بازگشت »بنزین پتروشیمی« آلوده به چرخه 

توزیع. با مردم صادق باشید.«
تایید و تکذیب بنزین پتروشیمی

 از سازمان استاندارد تا محیط زیست
حالا که یکبار دیگر زمزمه بازگشت این بنزین 
به چرخه سوخت شنیده می‌شود، معاون 
سازمان محیط زیست این مسئله را تکذیب 

می‌کند. گل‌علیزاده به خبرآنلاین می‌گوید: 
»به‌هیچ وجه از بنزین پتروشیمی‌در تهران 
استفاده نشده است، مگر در سال‌های گذشته 
و در وضعیت وارونگی هوا، آسمان تهران از 
آلودگی پاک بود؟ همیشه در زمان پایداری 
هوا کیفیت هوای تهران در وضعیت نامطلوب 
قرار می‌گیرد، بنابراین وقتی به روند ۱۰ سال 
گذشته نگاه می‌کنیم با روند ثابتی درخصوص 

آلودگی هوای تهران مواجه می‌شویم.«
او ادامه می‌دهد: »این‌که گفته می‌شود دلیل 
آلودگی هوای تهران بنزین پتروشیمی‌است 
اصلًا درست نیست، اما این‌که بگوییم توزیع 
سوخت در سراسر کشور منطبق بر استاندارد 
نیست درست است، حدوداً ۴۳ درصد 
بنزین توزیعی در کشور استاندارد دارد، اما 
باید گفت در کلانشهرها سوخت بنزین و 
نفت‌وگاز)گازوئیل( منطبق با استاندارد یورو 
چهار و یورو پنج است، و در کلیه شهرهای 
استان تهران هم بنزین یورو چهار توزیع 

می‌شود.«
گل‌علیزاده در پاسخ به این پرسش که اگر 
سوخت‌ها استاندارد لازم را دارند چرا هوای 
شهرها به‌خصوص کلانشهرها آلوده است بیان 
می‌کند: »به این دلیل که بارگذاری صنعت، 
جمعیت و مصرف انرژی بیشتر از ظرفیت 
تهویه هوا است، به عبارتی هوا نمی‌تواند این 
مقدار آلاینده را تهویه کند، به‌ویژه زمانی که 
ما با وزش کم‌سرعت باد و سکون هوا مواجه 
هستیم، در نتیجه کیفیت هوا در شرایط ناسالم 

قرار می‌گیرد.«
وزش باد برای رفع آلودگی 

شوخی نیست
با وجود تداوم آلودگی هوا در تهران همیشه 

یکی از راه‌کارهای مدیران شهری وزش باد 
معرفی شده است، ایده‌ای که گاهی هم با 
واکنش‌هایی از جنس خنده همراه می‌شود. 
اما رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت از محیط زیست به خبرآنلاین 
می‌گوید: »وزش باد برای رفع آلودگی هوا 

شوخی نیست.«
او ادامه می‌دهد: »این مسئله علمی‌است، 
بارگذاری باید متناسب با ظرفیت تهویه هوا، و 
متناسب با ظرفیت خودپالایندگی باشد، وقتی 
تهویه انجام نشود محیط آلوده می‌شود. البته 
تهویه هوا مانند وزش باد که دست خودمان 
نیست، آن هم یک ظرفیتی دارد، اما ما باید 
بارگذاری انرژی و انتشار آلاینده‌ها را با ظرفیت 
تهویه هوایی که در شهرها داریم منطبق کنیم، 
حتی اگر تمام کارخانه‌ها و ماشین‌ها استاندارد 
هم باشند اگر آلاینده‌هایی که تولید می‌کنند 
بیشتر از ظرفیت تهویه هوا باشد آلودگی ایجاد 
می‌کند، بنابراین تعداد منابع انتشار آلودگی 
در ایران متناسب با ظرفیت خودپالایندگی 

نیست.«
گل‌علیزاده بیان می‌کند: »ظرفیت معابر در 
تهران متناسب با تعداد خودروها نیست، لذا 
خودروها اصطلاحاً در ترافیک درجا روشن 

هستند، ظرفیت انتشار آلودگی در خودرویی 
که درجا کار می‌کند ۵ برابر انتشار آلودگی 

توسط خودروی درحال حرکت است.«
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت از محیط زیست می‌گوید: »تعداد 
خودروها در کشور بیشتر شده است، از 
طرفی تعداد خودروهای فرسوده هم زیاد 
شده و البته سن فرسودگی‌شان هم افزایش 
پیدا کرده است همین‌طور با افزایش صنعت 
و کاخانه‌ها مصرف انرژی افزایش پیدا کرد و 
تعداد مشترکین مصرف گاز بیشتر شده است، 
به نظرم چیزی کاهش پیدا نکرده که بخواهیم 
بپرسیم چرا آلودگی هوا داریم، انباشت 
کارهای انجام نشده سبب آلودگی هوا شده 
است، مانند از رده خارج نکردن خودروهای 
فرسوده، همین الان موتور سیکلت‌ها، 
کامیون‌ها و وسایل حمل‌ونقل عمومی ‌با 
 پیمایش بالا در کلانشهر تهران درحال

 تردد هستند، وقتی این منابع بر سر جای 
خودشان باقی‌اند و از طرفی شدت مصرف 
انرژی در کشور بالا رفته طبیعی است 
که اثرات تجمعی آلاینده‌های ناشی از 
سوخت‌های فسیلی در وضعیت پایداری هوا 

سبب آلودگی می‌شود.«

یک اپیدمیولوژیست با بیان اینکه احتمال افزایش 
مجدد آنفلوآنزا و بویژه کرونا در زمستان وجود 
دارد، در عین حال نسبت به تجویز و مصرف 
بی‌رویه آنتی‌بیوتیک و دگزامتازون هشدار داد.

دکتر بابک عشرتی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره 
به وضعیت ابتلا به آنفلوآنزا و کرونا در کشور، 
گفت: در حال حاضر به طور کلی تعداد موارد 
کرونا و آنفلوآنزا در کشور رو به کاهش است. 
روند سالیانه بیماری‌های حاد تنفسی در کشور 
هم امسال زودتر آغاز شد و هم طبعا زودتر رو به 
کاهش می‌گذارد. البته اینطور نیست که شرایط 

شهریور ماه را داشته باشیم، اما رو به کاهش 
گذاشته است.  وی با بیان اینکه آنفلوآنزایی 
که امسال با آن مواجه بودیم، سوش‌های 
قدیمی‌H1N1 و بخشی هم H3N2 بود، 
گفت: بر این اساس امسال در ابتلا به آنفلوآنزا با 
سویه عجیب و جدیدی درگیر نبودیم و می‌توان 
گفت که تقریبا شرایط مانند سال‌های قبل از 
کرونا بوده است. منتها امسال یک ویژگی که در 
اپیدمی‌آنفلوآنزا وجود داشت، این بود که علائم 
تنفسی را در کودکان بیشتر شاهد بودیم، اما به 
لحاظ تعداد و روند، تقریبا شرایط مانند قبل از 

کرونا بود. عشرتی درباره احتمال مواجه شدن 
با موج دیگری از آنفلوآنزا یا کرونا در زمستان، 
گفت: احتمال اینکه مجددا در زمستان هم در 
زمینه آنفلوآنزا و به‌ویژه در کرونا افزایش موارد 
را داشته باشیم، وجود دارد. باید توجه کرد که 
به طور کلی وقتی سطح ایمنی جامعه نسبت 
به ویروسی کاهش می‌یابد، مردم جامعه نسبت 
به آن ویروس حساس می‌شوند و در نتیجه 
احتمال ابتلایشان بالا می‌رود. بر همین اساس 
هم احتمال دارد که در بیماری کرونا در زمستان 

افزایش موارد را داشته باشیم.  
وی درباره امکان افزایش مرگ‌های کرونایی 
در زمستان نیز گفت: این موضوع به سویه در 
گردش کرونا بستگی دارد و اگر سویه جدیدی با 
کشندگی بالاتر شیوع یابد، امکان افزایش موارد 
مرگ هم وجود دارد؛ اما فعلا انواعی از امُیکرون 
به عنوان سویه مهم و غالب در دنیا شناخته 
می‌شود. فعلا هم با جهش خطرناکی مواجه 
نبودیم، اما نباید فراموش کنیم که جهش‌های 
کرونا زیاد است و ممکن است به سمت خطرناک 
شدن پیش رود یا اینکه به سمت خفیف‌ شدن 
پیش رود. وی درباره نحوه افتراق کرونا و آنفلوآنزا 

گفت: به لحاظ بالینی نمی‌توان کرونا را از آنفلوآنزا 
افتراق داد و به طور دقیق با آزمایش و تست 
PCR است که مشخص می‌شود که فردی به 
کرونا مبتلاست یا آنفلوآنزا. در عین حال هر دو 
بیماری علائم تنفسی دارند. در سویه امُیکرون 
کرونا علائم عمدتا گلودرد، سرفه و آبریزش بینی 
است و در آنفلوآنزا هم همین علائم وجود دارد. 
البته ممکن است بدن درد در آنفلوآنزا بیشتر و 
در کرونا کمتر باشد. در عین حال اگر قسمت‌های 
تحتانی دستگاه تنفس گرفتار شود، تب و لرز و 
سرفه شدیدتر و حال عمومی‌بیمار بدتر می‌شود.  
عشرتی درباره مدت زمان مراقبت برای عدم 
انتقال بیماری به دیگران، گفت: بیماران باید تا 
سه روز بعد از زمان از بین رفتن علائم مراقبت 
کنند. البته عمده میزان عفونت‌زایی با قطع شدن 
علائم برطرف می‌شود و اگر بیماران تا سه روز 
بعد از رفع علائم هم استراحت کرده و مراقبت 
کنند، کاملا می‌توان مطمئن بود که بیماری را 
به دیگران منتقل نمی‌کنند. این اپیدمیولوژست 
تاکید کرد: از مردم خواهش می‌کنم که به صرف 
سرماخوردگی، گلودرد، آبریزش بینی و حتی 
سرفه، آنتی‌بیوتیک را به صورت خودسرانه مصرف 

نکنند. هیچ یک از این موارد دلیلی بر مصرف 
آنتی‌بیوتیک نیست. زیرا عمده بیماری‌های حاد 
تنفسی که اکنون با آن مواجهیم، ویروسی است 
و در شرایط عادی همین که فرد استراحت کند، 
مایعات بخورد و تب‌برُ بخورد، کفایت می‌کند و 
نیازی به آنتی‌بیوتیک نیست. باید توجه کرد 
که مصرف بی‌مورد آنتی‌بیوتیک، خطرش 
بسیار بیشتر است و می‌تواند منجر به مقاومت 
آنتی بیوتیکی شده و با میکروب‌های عجیب و 
غریب که درمان‌های سختی دارند، ‌ مواجه شویم. 
بنابراین خواهشم این است که مردم از پزشک 
درخواست آنتی‌بیوتیک نکنند. آنتی‌بیوتیک فقط 
در بیماری‌های میکروبی و آن هم در شرایط 
خاص خودش تجویز می‌شود.عشرتی گفت: 
در عین حال تجویز دارویی مانند دگزامتازون 
هم در شرایط سبک و سرپایی ابتلا به بیماری 
درست نیست. در ظاهر مصرف دگزامتازون 
آب روی آتش ریختن است، اما این دارو جزو 
کورتون‌هاست و مشکلات خاص خودش را دارد. 
اصلا دگزامتازون دارویی بیمارستانی است و در 
حوزه سرپایی خیلی درست نیست که استفاده 

شود.


